
Inga Narmonta, Ingūna Buta

Latviešu valodas mācību priekšmeta 

PROGRAMMA 

7. klasei

105 –120 stundas (daļa stundu integrētas literatūrā)



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 2

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

1. SARUNAS, SARUNAS (11 st.) + 2

1.1.

1.2.

Vēlies, vēlies! Ko lai 

vēlos?

Man arī ir pienākumi

Izsaka un uzklausa vie

dokļus par sapņiem, mēr

ķiem, pienākumiem un 

savu ideālo dienu.

Izsaka novēlējumu, sniedz 

ieteikumus, pauž savu 

attieksmi un viedokli gan 

mutvārdos, gan rakstvei

dā un vērtē to atbilstoši 

kritērijiem. 

Raksta un noformē iesnie

gumu.

Iegūst un sniedz atgrie

zenisko saiti par rakstu 

darbu.

Labo ortogrāfijas jeb 

pareizrakstības kļūdas, 

izmanto dažādus vārdu 

pareizrakstības pārbaudes 

paņēmienus.

Nosaka vārdu piederību 

vārdšķirai.

Lieto darbības vārdus 

īstenības, vajadzības un 

vēlējuma izteiksmē.

Nosaka tiešos un at

griezeniskos, pirmatnīgos 

un atvasinātos darbības 

vārdus.

Nosaka konjugācijas. 

Ievēro 3. konjugācijas dar

bības vārdu ar piedēkļiem 

-ī- un -inā- pareizrakstību.

Kritiskā domāšana un 

problēmrisināšana

1.1. Izvērtē dažāda veida 

informāciju.

1.2. Izvirza argumentus.

Pašvadīta mācīšanās

3.1. Izvirza īster

miņa mērķus, plāno to 

īstenošanas soļus.

Sadarbība

4.2. Pauž savu un uzklau

sa otra viedokli, ievērojot 

cieņu pret sarunas part

neri.

vārdšķiras, tiešie darbības vārdi, atgriezeniskie darbības vārdi, pirmatnīgi darbības vārdi, atvasināti darbības vārdi, personas, konjugācijas,                                                      

nekārtnie darbības vārdi, īstenības izteiksme, vēlējuma izteiksme, vajadzības izteiksme, ortogrāfijas kļūdas, iesniegums



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 3

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

2. ES UN APKĀRTĒJIE (11 st.) + 2

2.1.

2.2.

Gribas raudāt, gribas 

smiet

Es tev, tu man

Komentē citu un izsaka 

savu viedokli par emo

cijām, mūzikas nozīmi, 

rīcību.

Sarunājas, veido dialogu, 

ievērojot saziņas kultūru.

Izsaka un pamato savas 

emocijas.

Precizē informāciju, 

piedāvā rīcības variantus.

Pamana un raksturo 

saziņas dalībnieku attiek

smi vienam pret otru.

Analizē verbālos saziņas 

līdzekļus emociju izteikša

nai.

Saskata tekstā frazeoloģis

mus un skaidro tos.

Patstāvīgi organizē teksta 

plānošanas procesu, iz

vēlas sev piemērotu ideju 

pieraksta veidu un raksta 

vēstījumu par emocionālu 

notikumu skolā vai ārpus 

skolas.

Pēta un salīdzina pietur

zīmju lietojumu teikumos 

ar tiešo runu rakstītā un 

digitālā / iespiestā tekstā.

Lieto apgūtos frazeoloģis

mus daudzveidīgās saziņas 

situācijās.

Saskata tekstā vienkāršus 

teikumus.

Nosaka teikuma gramatis

ko centru.

Lieto pieturzīmes teiku

mos ar vienlīdzīgiem tei

kuma locekļiem saikļa un 

bezsaikļa saistījumā.

Lieto pieturzīmes teiku

mos ar tiešo runu, secina, 

kāda nozīme ir piebildēm 

tekstā.

Pārveido tiešo runu netie

šajā un lieto atbilstošas 

pieturzīmes.

Lieto pieturzīmes teiku

mos ar iespraudumiem un 

secina, kāda ir to nozīme 

tekstā.

Pašvadīta mācīšanās

3.4. Mācību procesa laikā 

vada emocijas un uzvedību 

sociāli pieņemami. Analizē 

domu un emociju ietekmi 

uz atbildīgu personisko 

lēmumu pieņemšanu.

3.5. Izzina sava padarītā 

progresu un nosaka, vai 

un kā uzlabot sniegumu. 

Sadarbība

4.1. Izvērtē citu cilvēku 

emocijas un rīcības 

iemeslus, izrāda empātiju 

un pielāgo savu uzvedību 

un komunikācijas veidu 

atbilstoši situācijai.

tiešā runa, netiešā runa, iespraudumi, vienlīdzīgi teikuma locekļi, vienkāršs nepaplašināts teikums, vienkāršs paplašināts teikums, grama-

tiskais centrs, teikuma priekšmets, izteicējs, vienlīdzīgu teikuma locekļu saistījums



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 4

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

3. SVĒTKI MUMS VISIEM (13 st.) + 2

3.1.

3.2.

Mani svētki

Svinēsim arī šīs dienas!

Meklē uzdevuma izpildei 

nepieciešamo informāciju, 

izmantojot atslēgvārdus.

Iepazīst grafisko organi

zatoru veidus un izmanto 

tos informācijas struktu

rēšanai.

Veido stāstījumu un pre

zentē to.

Raksta pasākuma scenāri

ju atbilstoši nosacījumiem.

Veido kritērijus labam 

plakātam. Veido un vērtē 

plakātu.

Raksta instrukciju.

Lieto lielos sākumburtus 

svētku, atceres un atzīmē

jamo dienu nosaukumos.

Saskata tekstā un lie

to vienskaitliniekus un 

daudzskaitliniekus.

Darina lietvārdus ar -šana 

un -šanās un lieto tos 

tekstā.

Lieto skaitļa vārdu kopā 

ar lietvārdu, izsakot dau

dzumu.

Saskata tekstā un izman

to sava teksta veidošanā 

darbības vārdus pavēles 

izteiksmē; atšķir pavēles 

izteiksmes daudzskaitļa 

1. un 2. personas formas 

no īstenības izteiksmes 

tagadnes 1. un 2. personas 

formām.

Kritiskā domāšana un 

problēmrisināšana

1.3. Izvirza mērķi, piedāvā 

risinājumu, izvēlas labāko 

un nolemj to īstenot.

Jaunrade un uzņēmē

jspēja

2.3. Viens vai grupā spēj 

radīt scenāriju.

Sadarbība

4.3. Sadarbojas ar citiem 

atbilstoši situācijai.

atgriezeniskie lietvārdi ar -šanās, lietvārdi ar -šana, svētku, atceres un atzīmējamo dienu nosaukumi, vienskaitlinieki, daudzskaitlinieki, pama-

ta skaitļa vārdi, kārtas skaitļa vārdi, pavēles izteiksme, scenārijs, plakāts, grafiskais organizators



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 5

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

4. DOTS DEVĒJAM ATDODAS (13 st.) + 2

4.1.

4.2.

Es palīdzu

Es piedalos

Izsaka viedokli par 

brīvprātīgo darbu un 

cilvēku attieksmi pret 

dzīvniekiem.

Pilnveido izpratni par 

diskusiju. Plāno diskusiju 

un sagatavo argumentus. 

Iesaistās diskusijā un 

ievēro saziņas kultūru.

Plāno, veido un noformē 

anketu ar slēgtajiem un 

atvērtajiem jautājumiem.

Veic anketēšanu un apko

po rezultātus diagrammā.

Raksta sludinājumu un  

secina, kas tam rakstu

rīgs.

Raksta diskusijas kopsa

vilkumu.

Plāno un raksta diagram

mas aprakstu, ievērojot 

tā loģisku uzbūvi (ievads, 

galvenā daļa un nobei

gums).

Lieto īpašības vārdus ar 

nenoteikto un noteikto 

galotni.

Saskata tekstā divdabjus.

Veido izpratni par divdab

ja jēdzienu. 

Lieto tekstā lokāmos di

vdabjus ar -ts, -ta.

Nosaka darbības vārda 

kārtu.

Lieto tekstā darbības vār

dus darāmajā un ciešama

jā kārtā.

Sadarbība

4.1. Izvērtē citu cilvēku 

emocijas un rīcības 

iemeslus, izrāda empātiju.

4.2. Pauž savu un uzklau

sa otra viedokli, ievērojot 

cieņu pret sarunas part

neri, rod vienojošu viedok

li situācijā, kad pusēm ir 

atšķirīgi uzskati.

Pilsoniskā līdzdalība

5.1. Analizē, kā atsevišķu 

indivīdu rīcība ietekmē 

sabiedrību un vidi.

Digitālā pratība

6.1. Izvēlas un izmanto 

iecerei vai uzdevumam 

piemērotākās digitālo teh

noloģiju sniegtās iespējas, 

lieto tās pašrealizācijai 

un daudzveidīga satura 

radīšanai.

īpašības vārda nenoteiktā galotne, īpašības vārda noteiktā galotne, darbības vārda darāmā kārta, darbības vārda ciešamā kārta, divdabji, 

lokāmie divdabji ar -ts, -ta, slēgtie jautājumi, atvērtie jautājumi, anketa, diskusija, diagrammas apraksts, sludinājums



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 6

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

5. INFORMĀCIJAS PASAULĒ (14 st.) + 2

5.1.

5.2.

Es tīmeklī

Arī tīmeklī var 

draudzēties 

Izsaka viedokli par in

formācijas tehnoloģiju 

lietošanu, draugiem un 

draudzēšanos sociālajos 

tīklos, saziņu 21. gad

simtā.

Nosaka informācijas kval

itāti un uzticamību.

Salīdzina privātu un ofi

ciālu vēstuli, nosaka, kas 

tām raksturīgs.

Analizē infografiku, nosa

ka tai raksturīgo.

Veido infografiku, kā atpa

zīt viltus profilu sociālajos 

tīklos.

Izmanto dažādas lasīša

nas stratēģijas (pārskatī

šanu, caurskatīšanu un 

detalizēto lasīšanu), vērtē 

to izmantošanu dažādos 

uzdevumos un ikdienas 

situācijās.

Raksta un atbilstoši nofor

mē epasta vēstuli.

Lieto saīsinājumus (arī 

abreviatūras) un prot tos 

atšifrēt.

Saskata tekstā svešvārdus 

un ievēro to pareizrakstī

bu.

Saskata tekstā divdabjus 

un lieto lokāmos divdab

jus ar ams, -ama, -āms, 

-āma.

Kritiskā domāšana un 

problēmrisināšana

1.1. Mērķtiecīgi izzina, 

analizē, izvērtē un savieno 

dažāda veida informāciju 

un situācijas, izprot to 

kontekstu.

Sadarbība

4.3. Sadarbojas ar citiem 

atbilstoši situācijai, kā 

arī veido un vada koman

du, ievērojot citu cilvēku 

vajadzības.

Digitālā pratība

6.2. Atbildīgi izmanto 

digitālo komunikāciju 

konkrētiem mērķiem, 

izvērtējot tās piemērotību 

mērķgrupas vajadzībām.

6.4. Analizē un novērtē 

tehnoloģiju ietekmi uz 

garīgo un fizisko veselību. 

Ievēro veselīgus un drošus 

tehnoloģiju lietošanas 

paradumus, pamato to 

nepieciešamību. 

saīsinājumi, abreviatūras, svešvārdi, lasīšanas stratēģijas, infografika, e-pasta vēstule, privāta vēstule, oficiāla vēstule,  

lokāmie divdabji ar -ams, -ama, -āms, -āma



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 7

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

6. ATMIŅU LABIRINTOS (13 st.) + 2

6.1.

6.2.

Tas notika ar mani

Mode vienmēr un visur

Stāsta par savām bērnības 

atmiņām.

Izsaka viedokli par modi 

dažādās jomās un laikos.

Plāno un veido mono

loģisku runu, izmantojot 

kolāžu un iepriekš sagat

avotu plānu.

Veido kolāžu un stāsta par 

modi.

Analizē recenzijas struk

tūru un saturu, secina par 

tās pazīmēm.

Raksta recenziju par 

teātra izrādi vai kino

filmu.

Raksta radošu darbu – pa

saku – un izmanto salīdz

inājumus, metaforas un 

epitetus.

Nosaka vārda sastāvu.

Darina lietvārdus ar 

dažādiem piedēkļiem, arī 

ar tādiem, kam ir pamaz

inājuma, mīlinājuma vai 

nievājuma nozīme.

Saskata tekstā dažādi 

darinātus vārdus (ar 

priedēkļiem, piedēkļiem, 

salikteņus).

Lieto tekstā lokāmos 

divdabjus ar -is, -ies, -usi, 

-usies. 

Lieto darbības vārda 

īstenības izteiksmes 

saliktās tagadnes formas.

Lieto tekstā vienlīdzīgus 

teikuma locekļus saistī

jumā ar vispārinošo vārdu 

un izmanto atbilstošas 

pieturzīmes.

Nosaka tekstā saikļus, to 

iedalījumu un izmanto 

saikļus stāstījumā.

Jaunrade un uzņēmēj

spēja

2.2. Izzina situāciju no 

dažādiem skatpunktiem, 

lieto un pielāgo situāci

jai atbilstošas radošās 

domāšanas stratēģijas, lai 

nonāktu pie jaunām un 

noderīgām idejām, iedves

mojas no citu pieredzes.

Pašvadīta mācīšanās

3.5. Patstāvīgi veido savus 

kritērijus, kas liecina par 

mērķa sasniegšanu, izzina 

sava padarītā progresu un 

nosaka, vai un kā uzlabot 

sniegumu. Kļūdas izman

to, lai mērķtiecīgi mainītu 

savu darbību. Mācīšanās 

gaitā pārplāno dažus 

soļus, lai nonāktu pie 

labāka risinājuma.

vārda sastāvs (sakne, piedēklis, priedēklis, galotne, celms, izskaņa), vienlīdzīgi teikuma locekļi saistījumā ar vispārinošo vārdu, lokāmie 

divdabji ar -is, -usi, -ies, -usies, darbības vārda saliktie laiki, darbības vārda saliktā tagadne, recenzija, pasaka, metafora, personifikācija, 

salīdzinājums, epitets, saiklis



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 8

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

7. CITIUS, ALTIUS, FORTIUS! (13 st.) + 2

7.1.

7.2.

Veselā miesā vesels gars

Mēs lepojamies

Izsaka viedokli par ve

selīgu dzīvesveidu un 

sporta nozīmi.

Sagatavo vizuālu materiā

lu, plāno un veido mutisku 

uzstāšanos jeb prezentāci

ju.

Analizē izmantoto avotu 

ticamību.

Vērtē uzstāšanos pēc 

kritērijiem.

Raksta sporta veida 

aprakstu un stāsta par to.

Lasa tekstu, nosaka galve

no domu un vērtē teksta 

virsraksta nozīmi galvenās 

domas atklāšanā.

Lieto tekstā nelokāmos 

divdabjus ar -ot, -oties.

Lieto tekstā daļēji lokā

mos divdabjus ar -dams, 

-dama, -damies, -damās 

un ievēro to pareizrakstī

bu.

Lieto lokāmos divdabjus 

ar -ošs, -oša.

Nosaka teikuma veidu pēc 

tā uzbūves, šķir saliktu 

sakārtotu un saliktu pa

kārtotu teikumu.

Veido saliktus teikumus 

un lieto pieturzīmes to 

daļu atdalīšanai.

Nosaka tekstā apstākļa 

vārdus un secina to 

gramatiskās kategorija. 

Ievēro apstākļa vārdu 

pareizrakstību.

Jaunrade un uzņēmē

jspēja

2.1. Uz pasauli raugās ar 

zinātkāri, iztēlojas nebi

jušus risinājumus.

2.2. Lieto un pielāgo 

situācijai atbilstošas 

radošās domāšanas 

stratēģijas, lai nonāktu 

pie jaunām un noderīgām 

idejām, iedvesmojas no 

citu pieredzes.

Digitālā pratība

6.3. Kritiski analizē in

formācijas ticamību.

salikts teikums, salikts sakārtots teikums, salikts pakārtots teikums, neatkarīga teikuma daļa, virsteikums, palīgteikums, divdabji ar -ot, -oties, 

divdabji ar -dams, -dama, -damies, -damās, divdabji ar -ošs, -oša, virsraksts, apraksts, mutiska uzstāšanās jeb prezentācija, apstākļa vārdi



Latviešu valoda • 7. klase • Programma 9

Nr. Temats, apakštemats

Standarta struktūra

Caurviju prasmes

Saziņa kontekstā Teksts un tekstveide Valodas struktūra

8. MANA ZEME LATVIJA (17 st.) +2

8.1.

8.2.

Atklāj Latviju!

Mums ir pa ceļam

Stāsta par Latvijas ievēro

jamākajām vietām un 

objektiem.

Izsaka viedokli par viet

vārdu rašanos un muzeju 

nozīmi.

Prezentē pilsētu / apdzīvo

tu vietu.

Saskata literārās valodas 

un dialektos lietotās valo

das atšķirības.

Raksta radošu darbu – 

pilsētas / apdzīvotas vietas 

nosaukuma rašanās teiku.

Veido ceļvedi ekskursijai 

pa Latviju pēc noteikta 

plāna.

Saskata tekstā literārās 

valodas un dialektos 

lietotās valodas atšķirības.

Secina, kādus paņēmienus 

var izmantot vārdu krāju

ma paplašināšanai.

Nosaka īpašības vārdu 

sastāvu, pievērš uzmanību 

piedēkļiem.

Saskata tekstā darbības 

vārda atstāstījuma iz

teiksmes formas. Analizē 

darbības vārda atstāstīju

ma izteiksmes lietojumu 

tekstā.

Lieto darbības vārda 

atstāstījuma izteiksmes 

vienkāršos un saliktos 

laikus.

Lieto nelokāmos divdab

jus ar am, -ām, -amies, 

-āmies.

Nosaka vārda tiešo un 

pārnesto nozīmi.

Kritiskā domāšana un 

problēmrisināšana

1.1. Mērķtiecīgi izzina, 

analizē, izvērtē un savieno 

dažāda veida informāciju 

un situācijas, izprot to 

kontekstu.

Sadarbība

4.3. Sadarbojas ar citiem 

atbilstoši situācijai, kā 

arī veido un vada koman

du, ievērojot citu cilvēku 

vajadzības.

Digitālā pratība

6.3. Kritiski analizē in

formācijas ticamību.

atstāstījuma izteiksme, vietvārdi (toponīmi), īpašības vārdu darināšana, vārda tiešā nozīme, vārda pārnestā nozīme, vārdu krājuma 

paplašināšana, divdabji ar -am, -ām, -amies, -āmies, dialekts, apvidvārdi


